
J 1 

.- 

.- 

:a 

z TRIBUNA DA FRONTEIRA 
Pereira 
2010211912 DIÁRIO REGIONAL 
a asnearmos 
ELA VISTA/MS ANO 21 

O Kotary de Be­ 
la Vista, sexta-fei­ 
ra, em reunião que 
ficará registrada 
nos anais do Clube , 
homenageou vários 
profissionais, Pes 
soas que dedicaram - 
suas vidas prestando 
serviços à comunida­ 
de. Através de suas 
profissões, são exem 
plo dignificante, de 
dedicação, honestida 
de e com suas vi vên-= 
elas contam um pouco 
a história de nossa 
cidade. 

NO 1422 O2 DE NOVEMBRO DE 1993 - Ja FEIRA - DIRETOR: IVALDO PEREIRA 

ROTIRY PRESTI HOMENIGEM 
PROflSSIOHAIS RECEBEM DIPLOMAS DE HONRA AO .MÉRITO 

As homenagens 
prestadas a estes 
profissionais, traba 
lhadores, foi uma 
iniciativa da Aveni­ 
da (setor) dos Servi 
ços Profissionais 
que tem a frente o 
entusiasta rotariano 
Ederney Miranda Sil­ 
va, contando com o 
apoio e incentivo do 
Presidente do Clube 
Gerardo Boccia. 

* Veja flagran­ 
tes das homenagens 
na página - 03 

e 

A PEDIDO 

\ 

o 

-------- Circulacão 
FIA V1STA 
CARACOL 
PORO MRTIN! 
1AD IM 
GUIA 1OPrS 
TONI TO 
NIOAQUE 
ANTONIO JOÃO -- 

EXEMPLAR CR$ 50,00 

Árbitros Afastados da 
Liga Esclarecem a 
Verdade dos Fatos 

Página/OS 

1 

i:: 
~ 
' 1 

i i 
i' 1 • 

\ 

Sr. Rigoberto velasquez Bogado, recebendo 
o Diploma das maos do Jornalista Ivaldo Pe 
reira. 

Wilson Martins 
Aposta nas Prévias 

r 

* SENADOR REONE-SE COM DIRETÓRIO DO PMDB E 
COM LIDERANÇAS SUPAAPARTIDÃRIAS EM PON 

TA PORÃ 

Desconsiderando 
a possibilidade de 
vir a disputar o Go 
verno do Estado por 
outra sigla, que nao 
o PMDB, apostando na 
realização das pré 
vias e deixando cla 
ro, mais uma vez ser 
contrário ao "chama­ 
do Pacto" pregado pe 
lo Governador do Es 
tado, o Senador WiI­ 
son Barbosa Martins 
(Foto) esteve em Pon 

ta Porá, acompanhado 
por lideranças ex 
pressivas como o Pre 
sidente do Diretório 
Regional do PMDB, De 
putado Federal Wal 
ter Pereira; Deputa­ 
do Estadual e Secre­ 
tário do Partido, An 
dré Puccinelli; ex 
Governador e vice 
Presidente do Direto 
rio Regional, Ramez 
Tebet, entre outras. 

Página/ 08 

Menor de 18 Anos vai 
poder dirigir veículos 
O Senado Fede 

ral aprovou no ült;­ 
mo dia 27 Projeto de 
Lei que autoriza os 
jovens entre 16 e 18 
anos a dirigirem veí 
culos, com algumas 
ressalvas, como ve 
mos a seguir: tera 
direito a Carteira - 
de Habilitação, a TÍ 
tulo Provisório na 
categoria amador, o 
maior de l6 anos que 
souber ler e' escre 
ver e que receber a 
autorização do pai 
ou responsável ou do 
Juiz de Menores da 
Competente Comarca. 

Ao completar os 
18 anos a Carteira 

sr. Orlando Gomes F. e Silva, recebendo o 
diploma das mãos do Rotariano Ederney Mi 
randa Silva 

de Habilitação do jo 
vem perderá o título 
provisório, passando 
a ser automaticamen­ 
te o Documento defi­ 
nitivo do motorista 
desde que ele nao 
tenha cometido fal 
tas graves no trãnsi 
to durante o período 
em que estiver com a 
Carteira Provisória. 

O Projeto de 
Lei aprovado pelo Se 
nado depende agora 
da Sanção do Presi 
dente da República::­ 
Itamar Franco para 
que entre em vigor. 

O Senador Epitá 
cio Cafeteira, Rela 
tordo Parecer apro 

Estacionamento de Caminhões perto do Estádio serão proibidos 
Páqina/02 

~ ,.OJ 

vado no Senado, vai 
levar pessoalmente o 
Projeto ao Presiden­ 
te Itamar Franco, no 
entender do Senador 
essa nova modalidade 
de habilitação deve­ 
rá contribuir para a 
redução dos aciden 
tes de Trãnsito. " O 
jovem ao volante é 
um fato que não po 
demos ignorar"alegou 
Cafeteira, "é melhor 
portanto, que ele te 
nha ensinamenos prã 
ticos e teoricos an 
tes de pegar no vo­ 
lante" afirmou, refe 
rindo-se aos testes 
teóricos, práticos e 
psicotécnicos que os 
jovens candidatos a 
habilitação terão de 
fazer antes de rece­ 
berem o documento. 

l· 

Sessenta e Fluminense Fazem 
a Final do Bela vistão/93 

Neste Domingo , 
dia 31, o Desporto 
Belavistense reviveu 
seus grandes momen 
tos no futebol, in 
discutívelmente o 
encontros entre a 
tradicional equipe 
Sessentina e o recém 
formado Primavera 
foi uma das melhores 
Partidas de todo o 
Campeonato Belavis 
tense deste ano, fa 
zendo jus a condição 
que essas equipes Os 
tentam, são duas das 
maiores forças do fg 
tebol belavistense , 
basta dizer que pos­ 
suem em seus quadros 
a base da nossa sele 
€ão. -- 

Infelizmente 
a dessas equipes te 
Ve de ficar de fora, 

por forca do regula­ 
mento, mas o prem1o 
maior para esta par­ 
tida foi a presença 
maciça do público q/ 
praticamente superl2 
tou as arquibancadas 
do Estádio Octávio 
Fontoura , o jogo 
não poderia ser me 
1hor, foi emoção do 
começo ao fim, quase 
aos quarenta e cinco 
minutos o Primavera­ 
acertou uma bola na 
trave do gol sessen­ 
tino, se entrasse o 
Sessenta estaria fo 
ra da final e o fla- 
menguinho seria o 
classificado. _ 

Em compensaçao, 
no mesmo minuto da 
Bola na trave, o 
Sessenta teve tam 
bém a vitória na mão 

e só não conseguiu 
porque o excelente - 
zagueiro Adão Coevas 
evitou o gol debaixo 
da Cidade Primaveri­ 
na. 

·Com o empate em 
zero a zero, resulta 
do justo pelo que 
apresentaram as duas 
equipes, ficou defi­ 
nido os classifica 
dos para a grande 
nal do Belavistãodes 
te ano, o Sessenta 
com uma vitória con­ 
tra o Flamenguinho e 
o empate com o Prima 
vera, somou tres pon 
tos na semi-final - 
mesmo número de pon 
tos do Flamenguinho, 
mas a equipe Sessen­ 
tina ganhou o direi­ 
to de disputar a fi 
nal no confronto di 

reto, pois havia 
vencido o Flamengui­ 
nho em seu primeiro 
jogo. 

Na outra chave, 
a boa equipe da Bai­ 
xada Fluminense, já 
classificada há duas 
semanas, estava só 
esperando para sa 
ber quem seria o 
seu adversário na fi 
nal, o primeiro jogo 
dessa decisão que 
promete ser das mais 
empolgantes, estã 
marcada para o próxi 
mo domingo, o cam 
peão sairá de uma 
melhor de tres pon 
tos. 

Aos finalistas 
nossos parabéns e q/ 
vença o melhor dentro 
das quatro linhas. 

Firmao Acordo Bilateral 
para fiscalização no 

Rio Paraguai 

* Governador do Alto-Paraguai, Tarcísio­ 
Sostoa e Prefeito de Porto Murtinho Luiz 
carlos de Abreu. Pá ina - 07 



J01MAL 'TRIBUNA DA FRONTEIRA 

PARQUE DOS DINOSSIUROS 
Um Vereador - não vou iden­ 
tificá-lo - após ler o Edi­ 
torial publicado na edição 
de ábado - Jurássic "pela 
Vlsta" Park - ligou para a 
Rodação. Não qostou do co - 
mentário. f um direito. Es­ 
tá no papel dele, e, afinal, 
dcmocrncia é into rncnmo. 

Mós também não concordn­ 
mos com 70% dos quadros po- 
1 lticoo hoje exintcnten no 
Dr,lBil. Veja bem, no Brasil. 

Não que os Vereadores bg 
belavistenses seja "dinossauros" 
da política, pri quem não - 
sabe isto quer dizer adep­ 
tos das idéias velhas, pes­ 
ooas panadas no tempo e no 
copaco, o que queremos (e 
queríamos, no Editorial ci­ 
tado) é lemlrar que às vczeE, 
alguns Vereadores se asseme 
lhama esses dinossauros da 
política. 

!!: preciso mudar. 
Depois de assistir ao 

triste espetáculo que a te­ 
linha mostrou (e mostra) a 

respeito dos trambiques, mu 
tretas, roubos, etc, no Con 
qresso Nacional, cabe a nós 
a imprensa que tem pelo me­ 
nos a missão de bem infor - 
mar o leitor, iniciar um 
proccsoo de ncnnibillzacno 
das comunidades. D desper­ 
tar. 

Para nós não interessa 
briguinhan entre Edson Mora 
e, Araão Zacarias, entre 
PMDB, PTB, PFL, PP, estamos 
preocupados mesmo é com Be­ 
la Vista, com o nosso Esta­ 
do, com o nosso sacrificado 
e eopoliado País. 

Safados e crápulas os te 
mos cm todos os partidos. - 

Como temos os homens dig 
nos, honrados e com as mãos 
limpas. 

e preciso entender que 
Bela Vista também está can­ 
sada de divisões tolas, ca­ 
becas pequenas, é preciso - 
sim, unir a comunidade, de­ 
sarmar espíritos. 

O atual Prefeito cometeu 

r • f 

erros políticos no passado, 
quem nao os come e ?, 1 5- 
se reciclou, está procuran­ 
do acertar. Se come er qual 
quer irregularidade, sere­ 
mo os primeiros a denuncia 
lo. Se não concordarmos coi 
suas idéias, faremos oposi­ 
caõ, c1 remplo do candidato 
ao Governo do Estado - Schi 
mldt - cntcmdemos não ser 
ele o ideal, e não vamos 
nos calar. 

Para nós, hoje (e secrpre) 
importa o caráter, a hones­ 
tidade, nós acreditamos no 
nrasil, e• acreditamos cm no 
la Vista. 

Elogiamos a nossa Câmara 
Municipal, uma das mais e - 
quilibradas, decentes, de 
nossa região, mas às vezes, 
entendam, às vezes, não con 
cardamos com idéias de 
alguns \'crcadores. 

Com licença, isto é demo 
cracia. 

o 1 . ) J 

Dirigentes de Clu 
bes e torcedores pe; 
diram providências e 
a Policia Militar 
vai proibir o Esta - 
cionamento de Cami - 
nhões nas ruas para­ 
lelas aos muros do 
Estádio Municipal. 

A situacão é real 
mente bastante inte­ 
rcssante. Os proprie 
tá"rios dos caminhões. 

"gaiolas"que costu - 
mam estacionar nas 
ruas do Estádio nos 
dias de jogos, não 
somente estaciona. 
mas permitem quepes 
soas subam nas suas­ 
carroceiras para for 
mar um grupo de tor­ 
cederes "de fora do 
Estádio", inclusive 
"com direito a xin­ 
gamentos". 

A partir do próxi 
mo domingo além do 
estacionamento dos - 
caminhões, serão prol 
bidas também a pre - 
sença de torcedords 
sobre os muros atrás 
do gol e no muro la­ 
teral.· 

O Comandante da 
Polícia Militar - que 
é membro da Junta .de 
Justiça Desportiva , 

Jogador de Caracol suspenso por 
360 dias, vai indenizar danos 

O jogador Antonio 
dos Santos da repre­ 
sentação do Esporte 
Clube Retiro Cara 
col, que foi suspen­ 
so pela Junta de Jus 
tiça por atos prati­ 
cados após o último 
jogo de sua equipe 

no Campeonato de Fu­ 
tebol, está sendo 
processado na Justi­ 
ça Comum pela Liga 
Esportiva Belavisten 
se, que quer a inde­ 
nização dos danos 
causados no Estã - 
dio. 

Toninho - como é 
chamada a "fera" 
quebrou a mesa do j0 
go e estilhaçou os 
vidros das janelas - 
dos•vestiários e a­ 
gora, deverá respon­ 
der na Justiça pela 
sua atitude. 

já está providencian 
do esta iniciativa.- 

Forte esquema de 
policiamento está 
sendo preparado para 
as finais do Campeo­ 
nato de futebol. 

VIVA BEM! 

RESPEITE AS LEIS! 
=------============= 

O jogador deverá 
indenizar os danos , 
plém de uma possível 
pena por agressão. O 
time caracolense deve 
rã disputar o 30 lugar 
do Campeoanto ,caro pre 
liminar do jogo deci:­ 
sivo do certame. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEL ISTA 
DECRETO NO 727/93 - GABINETE DO PREFEITO EM 05 DE AGOSTO DE 1.993 

Abraão Armoa Zacarias, Prefeito Municipal de Bela Vista, Estado de Mato Grosso do 
Sul, usando das atribuições que lhe sao conferidas, e de acordo com O disposto no Ar 
tigo 68 $ 8 da Lei no 886/90 de 05 de Abril de 1990 e·Artigo 43 da Lei Federal no 
4.320/64. 
DECRETA: 

Art.1) - Nos termos da Lei Municipal no 936/92 de 10/12/92 e de aco d 
va redacão dada pela tei s 943/ d oi/o3/93, rica aberto um crase'$i].[!"?] ! 
plementar no valor de CR$ 2.500.000,00 (dois milhoes e quinhentos mil cruzeiros reais 
a ser designado nas seguintes Dotações Orçamentárias. 
02.00 - EXECUTIVO 
02.04 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
03.07.021.2.06 - Serviços de Administração Geral 
3.1.3.2 - Outros Services e Encargos 
15.82.494.2.07 - Contribuição ao Pasep 
3.2.8.0 - Contribuição ao Pasep 

500,00 

2.000.000,00 
Art.20) - Para cobertura do Crédito Suplementar foi cancelada a importância de 

CRS 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil cruzeiros reais) d • Orçamentária. a seguinte Dotação, 

02.00 - EXECUTIVO 
02.09 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS P0BLICOS 
10.06.325.1.16 - Aquisição de Equipamentos para coleta de lixo 
4.1.2.0 - Equipamentos e Material Pennanerite 

Art.3) - Este Decreto entrará em vigor dt, d disposições em centrá.rio. na a a e sua publicação, revogadas 

2.500.000,00 

as 

Abraão Armoa Zacarias 

02- 
06/07 
13/14 
15 
20/21 
27/28 

Drogaline 
Droqaline 
Farmácia Moderna - Sr. 

- Sr. Droganossa 
- Droganossa 

Farmácia Pax 

sr. Carlos 
- Sr. Carlos 

sol iman 
Jair 

- Sr. Jair 
- sr. Prado 

OBS: 

As farmácias que não estiverem de 
plantão, deverão permanecer fechadas, e 
as solicitações eventuais só poderao ser 
atendidas se constar na receita a infor­ 
cação de que a de Plantão não dispõe d11 
medicação cituda. 

Atenciosamente, 

Ives de Oliveira Dritto 

Prefeitura Municipal 
de Bela Vista 

Posto Timbiri 
Ltda. 

DE: VALDOMIRO (LIMA) 

* SERVIÇO DE POSTO EH GERAL - COM 
BUST1VEL FILTRADO - LUBRIFICANTES 
TROCA DE ÔLEO E BORRACHARIA. 

* ATENDIMENTO PERSONALIZADO 

* MELHORES PREÇOS 

* AVENIDA BRASIL S/NO 

CARACOL - MATO GROSSO DO SUL 

L 

Tribuna da Fronteira 
Diário Regional 

* FUNDADO EM 20/02/1972 
Diretor-Redator-Chefe· . 
Diretora Administra .• Ivaldo Pereira 

tiva: Maria Estela 
S _ . Velasquez Pereira 
ecretario de Redação: Ubaldino . 

Reportagens: João Ca 1 lbdrigues 
dré Avalo, Firmino dr oBs Velasquez, An 

. · e arros. - 
Redação, Departamento c . 
Gráfico - ãveniaa n{""ria1 e Parque 
564 - Caixa Postal - 23 ª da Fronteira- 
439-1419 - Bela Vista - ;SFone (067) 

Sucursais - Jardi. Porto Mu 
ire, éaraee:,";'t9, Anoto J5, sg 
tes e Brasfii, ??Grande e corresnden- 

Propriedade da Rede e ao Paulo. 
i'- ir is.s». 7{ d· ir»to ta» 

* O Jornal não e re + 
dos ou de origea dettI4,"POnatizas pe1os artigos assina- 

* * ~emplar •••......... 
Numero Atrasado ·······-····.so,oo 

Assinatura mens"-----.---.-..100,00 
Assinatura trimest,,'·------.1000,00 
Assinatura semestr'--.--..3000,00 
* Assinatura Anual ···········6000,00 

:··········•·12000,00 
* JORNAL TRIBti:NA DA FRONTEIRA* 

FILIADO A ABRAIORI 
E ADJORI (MS) 

' 3. 
a 

do , 
a, • 
Dr 



10INA 'TRIHUNA DA FRONTEIRA DIÁHIO IIF:GI<,'J/d, o 

ROTIRY PRESTI HOMENIGEM ,. 

PROflSSIOHAIS RECEBEM DIPLOMAS DE HONRA AO MERITO 

j 

O Rotary de Bela Vista, sexta-feira cm 
reunião que ficará registrada noG anal~ do 
Clube, homenageou vários profissionais,pes 
soas que dedicaram suas vidas prestando 
serviços a comunidadc .. Através do suas pro 
fiss§es, são exemplo dignificante, de dedi= 
caçao, honestidade e com suas vivências.­ 
contam um pouco a história de nossa cida - 
de. 

As homenagens prestadas a estes profis­ 
sionais, trabalhadores, foi uma iniciativa 
da Avenida (setor) dos Serviços Profissio­ 
nais, que tem a frente o entusiasta Rota-­ 
riano Ederney Miranda Silva, contando com 
o apoio e·incentivo do Presidente do Clube 
Gerardo Boccia. 

Foram homenageados: Orlando Gomes F. e 
Silva (Mecânico); Arlindo Martins (Encana­ 
dor); Oliveira Vitor - Dunga - (Tropero) ; 
Rigoberto Velásquez Bogado (Marceneiro) 
Mlguel Fleitas (Barbeiro); Osvaldo Rodri 
gues (funcionário da Descascadeira de Ar 
roz Estre'.la) e Wilton Moreira de Olivci.ra (padci 
ro). . - - • - 

Estiveram presentes a reuniao, os rota- 
rianos e rotarianas: Gerardo Boccia, Eduar 
do Ocáriz, José Avelino e Silva, Cláudio= 
Machado, Carlos Alberto Ocáriz, Ivaldo Pe­ 
reira, Ederney Miranda, Enoly Loureiro de 
Assis, Azaléa Arlota Ocáriz, Celeste Costa 
e Silva, Soliman Tebichrane, Marco Rondon, 
Renato de Souza Rosa, Jorge Augusto Ocá 
riz (Tiki), Garibaldi da Rosa, Luis Carlos 
Rahal e Marcos (Posto Santa Maria). 

Convidados: Genil Assis 
o Presidente dü kotaract Antonio Arce. 

Ederney Miranda falou sobre as homena 
gens que o Rotary presta a profissionais - 

.que honraram e dignificaram suas profis 
sões, era um orgulho para todos no Rotary, 
e na comunidade, entregar a cada um o Di - 
plorna de Honra ao Mérito. 

Ederney entregou o Diploma para Orlando 
Gomes. 

e 

O protocolo Eduardo Ocáriz saudou os ho 
menageados, depois convidou Ivaldo, Cachi­ 
to, Garibaldi, Marco Rondon, para também - 
saudarem os agraciados. 

O Jornalista Ivaldo Pereira entregou e 
prestou homenagem a seu sogro,Rigoberto Ve 
lásquez, enaltecendo suas qualidades de 
pai, amigo, trabalhador e um homem preocu­ 
pado com o futuro de Bel? Vista. 

Elogiou a garra e a fibra do povo guara 
ni, unidos na fronteira, com brasileiros e 
paraguaios irmanados. 

Foi uma noite memorável. Parabéns ao 
Presidente Gerardo, ao Ederney, ao Rotary 
pela iniciativa. 

A Rei orma • do Estado .. 
o Orçamento da União para 1993 reve - 

lou com absoluta clareza a causa última 
da inflação brasileira: O governo gasta 
quatro vezes mais do que arrecada em im­ 
postos. A diferença é a causa da infla - 
caõ. 

Até hoje·tivemos muitos planos que 
fingiram combatê-la. Apenas fingiram P~i 
que, se um dia quisermos realmente faze­ 
lo, será preciso limitar as despesas do 
Estado brasileiro aos niveis da receita. 
O remédio para isso deve ser forte e co­ 
rajoso: é necessário diminuir_o numero - 
de Estados,membros da Federacao , o nume 
ro de Municipios, o número de casas le - 
gislativas, e o número de Ministerios. E 
é fácil ver que, no momento, estamos fa­ 
zendo exatamente o contrário. É preciso 
que o governo se afaste ao máximo das a­ 
tividades econômicas. Sua participaçao - 
como empresario só se justifica em casos 
de extrema necessidade, quando a inicia­ 
tiva privada não está presente. Será sem 
Pre melhor que os cidadaos, atraves de 
suas empresas, assumam as atividades ec2 
nômicas. 

Nunca o Estado, e muito menos sob a 
forma imoral.dos monopólios. Ou seja, o 
início do processo de privàtizaçã~ _no 
Pais é o primeiro passo real em direcao 
ao combate à inflaçao. Quando ele tiver 
concluído, teremos os primeiros efeitos 
positivos desse combate. _ 

Quem se opõe à privatização da econo­ 
mia deseja que a inflaçao brasileira con 
tinue crescente. 

l / - t 4. - 
~ 

r -· 1 

O homenaqeado Rigoberto Velásquez Bo~. 
recebeu o Diploma de Honra, 

•. . ~ ... _....--• 
i' _.., 

• 

() 

das maos do Jornalista Ivaldo 

---·----. f. 
. .,,..,, 

' 
\ 

O homenageado Oliveira Vito~ - Dunga, 
recebeu o Diploma de Honra ao Merito das 
maos do Sr. Garibaldi da Rosa Neto 

·: ilr 

\, . \ 
\ 

1 

L ' 1 • 

( I 

•• . _ .... .t ... 

O homenageado Miguel Fleit.is, recebeu o 
Diploma de Honra ao merito das maos do oi: 
Cachito 
( 

r 
e, , 
!..:.. 

O homenageado Moreira (Padeiro), recebeu 
o Diploma de Honra ao merito das maos do Ve­ 
reador Marco Rondon 

l 

(A ência Planalto) 

~o homenageado Orlando Gomes recebeu o Di­ 
ploma de Honra ao Merito das maos do sr. E. 
derney Miranda Silvá 

p- 

Etica um 
Princípio que 
não pode ter fim 

. ....,. 

L 



JORNAL, '{RIHU!A A FRONTEIRA - DIÁRIO REGIONAL 

Santana Tintas 
Agora voce não precisará 

ir à Campo Grande para adqui- 
rir nua tinta automotlva ou "· 
para nua rcnidência. 
Não saia de casa, peça pelo 
Ponc (0G7) 251-2006 e con(iral 
os nossos preços l 

Rua Marechal Rondon / 343 

Centro - Jardim - M5 

Ipanema Modas 
• Confecções e Bijouterias 

Adulto e Infantil , diretamente do Rio de 

Janeiro, com os últimos lançamentos 1 
• Rua Conde de Porto Alegre, 368 

• Fone (067) 439-1846 

I 

(Í) • Os melhores preços da cidade! 

• Faca-nos uma visita e comprove 1 

• A moda jovem! 

Bela Vista - MS 

CITEC 50 
_MAIS FOR E' 

* VERMIFUGAÇÃO COM O MELHOR RESULTADO E O MENOR CUSTO 

* DISTRIBUIDOR EXCLUSIVO PARA BELA VISTA E REGIÃO~ 

* FERREIRA & ESCOBAR LTDA 
+ FONE (067) 439-1668 - (Anexo ao Posto 

e.g 
* BELA VISTA - MS l 

IRRDZINTEG . 
S11111 RO 

,------- ---------- 
' A PEDIDO 

á, üilros Blastados da Liga 
Esclarecem a Verdade dos Fatos 

;ão de esclare Vimos a este conceituado jornal com a nten'. 8, 
cer e não polemizar sobre a atitude do dirigente max1mo " 
LE (Liga Esportiva Belavistense). 29/10/93, foi citado 

Em publicação feita na edição do dia a, árbitros a, 
o afastamento (sem prazo determinado) do quadro de 
1.ED dos srs, Jorge Fagundes e Francicco ~ngcl. 

ll 0 nJo confio- O motivo cita do foi o de que nos revo anos 
mos no Presidente da LEB. . i,tnd para aque 

O correto6 dizer que a confiança é uma v rtule PS " ,- 

les que a fazem por merecer e a conquistam, desde o inicio do 
campeonato só ouvimos promessas e estas não foram cumpridas. 

Exemplificamos com a promessa de entrega de diplomas, a 
qu fazemos jus, fomos aprovados em Curso que freq~ ntamos, c9. 
locados em prova escrita e prática, recebemos menção MB, notas 
superiores a 8,0, inclusive com a part1c1paçao do atuuç Prcsi 
dente da Liga, no torneio início do campeonato em curso. , 

O Sr. Glaucir, na presença de todos os árbitros formados, 
ficou de entregar os diplomas de conclusão do curso de arbi- 
tros naquela época e até agora não o fez. . . 

O Marques, que atuou neste campeonato e foi transferido - 
para o Rio Grande do Sul, em Julho, ate agora, nao recebeu seu 
diploma dizendo de sua participação e aprovação no quadro de 
árbitros e enquanto nao receber, nao pode atuar cm arbitragens. 

Isso é promessa que não foi cumprida. 
Como confiar? 
Não estamos revoltados e sim decepcionados, tanto com a 

Direção da Liga como com o Diretor de Árbitros da entidade que 
não reconhece o nosso direito. 

Por várias vezes atuamos sem cobrar nada da Liga, em bene 
ficio do engrandecimento do Desporto Belavistense. 

O esporte belavistense não merece este tipo de tratamento 
Hoje nos olhos de nossos amigos somos os "bandidos" quan­ 

do a realidade não é essa. 
Não somos insubstituível e nem ternos esta intenção, pois 

sabemos que estamos sempre aprendendo. 
Boicote não faz parte de nossa Índole. 
Em reunião realizada na 4 feira, 20/10, com o Presidente 

da Liga e Diretor de Arbittos a "promessa" foi a de que antes 
da rodada de 31/10 os diplomas deveriam estar na Liga e então 
no final do campeonato nos entregariam. 

Ora, quem não cumpriu a promessa e se revolta sem razão 
não somos nós. 

Como confiar?. 
Como último es.clarecimento, o curso não foi gratuito como 

disse o Presidente da Liga em matéria publicada neste jornal, 
pois para pagá-lo não cobramos a atuação em uma rodada e o que 
cobramos na realidade, em outras rodadas duplas, era uma quan­ 
tia irrisoria, que mal dava para pagar algumas cervejas no fi­ 
nal dos jogos. 

Em outra oportunidade ficamos calados para evitar"lamear" 
um campeonato onde o público e atletas que participam não me- 
recem esse tipo de tratamento. ' 

Agora não dã mais para ficarmos calados, pois é a nossa 
imagem que está sendo maculada. 

Essas atitudes impensadas da direcão da LEB é que retr~ 
tam a administração autoritária e sem controle. 

* Jorge Fagundes e Francisco Engel 
Árbitros afastados 

.... 

! 
1 1 

a 
8 o alimento mais doador de vida e saúde. 

Não é apenas um alimento. É um remédio capaz de salvar 
vidas. 

Tão completo , é que os macrobióticos fazem dele 60% 
de seu regime. 8 arroz bruto, do qual somente foi retirado 
a dura casca de celulose. Conserva, pois a pardacenta cuti­ 
cula, onde estão todas as suas virtudes. 

* ARROZ INTEGRAL E VIDA E SAODE ! 

Deve fazer parte de sua ali­ 
mentação. 

Use e comprove. 

Vida nova, em todos os aspec­ 
to's. 

* MAURO EDUARDO BEARARI 
* RUA TUIUTY, 50 

FONE - (067) 251-1291 

Jaràim - MS 

ESPORTE VJDA, SAUDE E 
INTE<iRAÇAO SOCIAL 

ISA·BELLE 
CENTER 

Lanchonete 

Uma 
à seu 

Academia- 
MUSCULAÇÃO 

TRATAMENTO A LASER 

Boutique 
PRODUTOS FATURAIS 

Loja de Brasileiros 
Dispor no Paraguay 

(ATRS 

> DO CASSINO) 

FONE: RES. 439 - 106O 

LOJA: 038 - 221 
. ISABELA - LUCIENE 

Bel la Vista - Paraguai 
- 270 
CECILIA 

. ' 



JORNAL, TRIUNA DA FRONTEIRA - DIÁRIO REGIONAL 

ROTEIRO 
COMERCIIL ---------- 

O VEÍCULO 
QUE VOCE 
PROCURA 
• to 

OU IMÓVEL 
PODE 

ESTAR AQUI 
AIVUNC/E! 

067 
439_1410 to vasa 
251 - 1669 JARDIM 

281-1239 P. MORTINHO 

ELBA/ 86 

Vende-se, motor novo, amottec 'ores novos 
pneus novos. A toda prova. Apªnas CR$ 
700.000,00 ou US$ 4.500,00. 
Tratar - Fone 439-1041 - 439-1692 
Dr. Kleber - pela Vista - MS 

VENDO 
Uma Impressora e um Monitor (Laranja) de 
Microcomputador. Tratar com Ora. Luciana. 

251-1245 0u 251-1874 - JARDIM - MS 

VENDO OU TROCO 
Por gado: veículo Pampa - GL 1.8 -90/90 
Tratar com Ora. Luciana. 
Fone - 251-1245 ou 251-1874 - JARDIM •• MS 

===========================--------------- 
VENDE-SE 

Instalação de um Restaurante e Lanchonete: 
freezer, mesas, cadeiras, forno, fogões 
vasilhames, etc ... 
Tratar - Fone (067) 439-1020 - Bela Vista. 

=~=======~===================--- ----------- 

Eletrônica System 
ALDINAR MARCONDES MACHADO E ANA MAR- 
TA MARTINEZ ' 

· * Consertos de TV em Cores e 
Preto e Branco, aparelhos de soo e.m 
geral, e, verdas e instalações de to 
ca-fitas, alto falatnte, fitas K-7 , · Jll· fabricamos console para qunlque:" ti­ 
po ou marco de carros ou caminhoes 

+ Transcodificações em vídeo , 
discos, assistência técnica e Para- 

• bÓllca. 
t Venda, pontagena, instalação e manutenção de Antena Para­ 
bélica cm sítios, chácaras e fazendas. FONE - 435-1103 
Rua Candido Garcia de souza ,530- Antonio João- MS 

PDPII NOEL NI TRIBUNI 
Entre nós e você leitor, há uma relação 
de amizade e respeito, há mais de 20 
anos. 
Estamos caminhando juntos desde 1972. 

Hoje vamos lhe dar um presente, vai de­ 
pender de você, se nao e assinante da 
TRIBUNA DA FRONTEIRA, CORREIO JARDINEN­ 
SE ou TRIBUNA MURTIUHENSE. 

Este é o momento exato para fazer sua - 
assinatura e receber o seu Jornal em ca­ 
sa ou local de trabalho. 

Assinando hoje a TRIBUNA DA FRONTEIRA_, 
assinatura anual, voce recebera também 
0 CORREIO JARDINENSE e a TRIBUNA MURTI- 
NHENSE. 
E receberá, de hrinde, o Livro do Jorna­ 
lista Ivaldo Pereira, NAS MATAS DO PER­ 
DIDO, um livro do cronicas, artigos 
perfis biográficos c contos. 

O CUSTO? 
APENAS 10.000,00 (DEZ MIL CRUZEIROS) • 

~ I S70 MESMO, 1 O MII, CRUZEIROS. 
Para assinar, preencha o cupon abaixo 

e envie para JORNAL TRIBUNA DA FRONTEIRA, AVENIDA TRIBUNA DA FRONTEIRA,545, BELA 
VISTA (MS) - CEP: 79.260-000 
ooo 

[rsTPRoMQçAo É vLIDA_ArtoDIA30DE NovEMRo] 

** NÃO SE ESQUEÇA DE ANEXAR O CHEQUE NOMINAL AO JORNAL + 

ASSINE BOJE. NÃO DEIXE PARA AMANHÃ, 

D SIM, quero assinar o Jornal Tribuna da Fronteira, e receber também os Jornais 
Correio Jardinense e Tribuna Murtinhense. E como brinde o Livro "NAS MATAS DO 
PERDIDO" 

NOME. · · · · · • • • • • • · ..•••••••••••••••••••••••••••••••• • • - • - •••••• - ••••••••••• - •••. 
ENDEREÇO PARA ENTREGA ••• - • - ••• • •••••••••••••••••••••• - •••••••••••• - •••••• - ..... 

CIDADE..--- --••••••··•-·•••••••••••••••••• ESTADO •••••••••••••••••••••••••••••• 

CEP: ... • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 
ANEXO O CHEQUE NO .••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• •-·•••••·••••••• 

. 1 ?ANCO ..... ••••···•···••··•···-·····•·•·•·•••···•··•····••·•··-····•-·•••••··•·· 

Fábrica de Malhas Diana 
Mantém cm estoque malhas pura todos 

os tamanhos, para coléqios de Bonito e 
aceita encomendas de outras praças. 

Confecciona Também: 
Aqasalhos e uniformes para jogado 

res e eventos. 
Os melhores preços ela cidade! 

FONE (067) 255-1634 
ROA PILAD REBUA - S/N 

BONITO - MS 

Casa de Carne Sadia 
DE: ANTONIO CASANOVA 

carne de suino, bovino, frango, Iin 
guiças mistas e de suíno, queijos, ba 
nhas, geléia de mocotõ, torresmos, etc •• 

o Açougue no 1 de Bonito 

Atendimento "Nota 10" e os preços 
sao convidativos! 

Rua Luiz da Costa Leite 
FONE (067) 255-1475 

Bonito - MS 

Qualidade em produtos e serviços 
+ Tudo para a sua festa 

Loja l - 24 horas, Rua Pilad Rebuá/1853 
Loja 2 - Jardim Andréa 

(Defronte ao Clube do Laço) 

FONE - (067) 255-1710 

ATENDIMENTO A DOMICÍLIO 
Bonito - MS 

Gemila Palace Hotel 
DE: NAIM JASER 

Com apartamentos super confortáveis 
e garagem privativa. 

Atendimento cordial e todos os ma 
teriais com a melhor higiene possível. 

Preços especiais para grupos de ex 
cursão e viajantes. 

RUA LUIZ DA COSTA LEITE, 2085 
FONE - (067) 255-1421 

BONITO - MS 

Auto Elétrica Bonito 
DE: VALDEMAR ZANUNCIO TRINDADE 

Venda de peças elétricas, baterias­ 
novas e recondicionadas, consertos de 
motores de partida, dínamos e alternado 
res. 

Rapidez, perfeição e garantia 
luta. 

Serviço de alta qualidade! 
O melhor preço da cidade 

RUA 29 DE MAIO, 922 
FONE - (067) 255-1333 

abso- 

Bonito - MS 

Vende 
Duas fazendas no Pantanal, valor de 

1.500 vacas 

Em caso de interesse, ligar para: 

(067) 251-2163 ou 251-2156 

Falar com Elizeu z. Della. 

FACA BONS NEGÕCIOS, ANUNCIE AQUI 1\ 



1 - 

---7----= .g--- 

Ma• r rua· .Jeans FIRMADO o ACORDO BILATERAL 
PARA FISCALIZAÇÃO NO 

RIO P ARACiUAI Tudo em Jeans c/ 
o melhor preço da ci­ 
dade ! 

J\rtigo:, cin Couro 
biquinis, etc ... 

Rua Conde de Por 
to Alegre - Centro - 

Fone (067) 439-1165 

Bela Vista - MS 

Tudo em Moda Infan 
4. til de 0 à 14 anos d 

idade. 

Rua Duque de Ca 
xias (ao lado da Farmá­ 
eia do Jair) 

Enxoval completo - 
para seu bebê! 

Atendimento Pera0- 
nalizado! 

···r 
VISITE-NOS E COMPROVE AS NOSSAS MERCADORIAS 

Bela Vista - Mato Grosso do Sul 

1. 

ARROZ 

SANTA ROSA 
QUALIDADE - A DONA DE CASA JÁ COMPROVOU, ARROZ SANTA ROSA 

RENDE MAIS, O SABOR É ESPECIAL, MUITO MAIS ALIMENTO. 

·O:: «4.RO DE I 3 - F I' - 06 

Atacado e Varejo· 
Cómpre hoje, e µse 
Sempre, o Melhor 

MAURO EDUARDO BEARARI 

RUA TUIUTY, 50 

FONE (067) 251-1291 

Jardim - MS 
ARROZ SANTA ROSA, MUITO MAIS ALIMENTO! 

o Combat à pesca predató­ 
ria e contrabando de gado na ta 
cia do Alto Paraguai será desen 
volvido de forma conjunta entre 
as polícias de MS e do Paraguai. 
to que prevê o acordo as­ 

sinado na noite ddo dia 25/10 , 
pelo Governador do Departamento 
do Alto Paraguai, Tarcisio Sos­ 
toa Alvares, o Prefeito de Por­ 
to Murtinho Luiz Carlos de A 
breu e comandante da Polícia FlÕ 
restal de Aquidauana, Tenente 
Adão Cavaglieri. 

De acordo com o documento, 
nos próximos dias deverão ser 
iniciados estudos e gestões com 
o objetivo de criar mecanismos­ 
de fiscalização nos rios Para 
guai e Apa, nos limites de Por= 
to Murtinho e o Departamento do 
Alto Paraguai. 

Além disso, Sostoa e A 
breu firmaram compromisso de 
apoiar a criação de um policia­ 
mento conjunto nesses dois rios 
e seus afluentes. 

Segundo o Prefeito Luiz 
Carlos de Abreu, o acordo repre 
senta não só urna acão iportan­ 
te na defesa dos recursos natu­ 
rais e da economia de Porto Mur 
tinha, mas também o primeiro 
passo em busca da definitiva - 
integração de Mato Grosso do 
Sul com o Paraguai. 

O Governador Tarcísio Sos 
toa disse que o novo presidente 
do Paraguai, Juan Carlos Wasmo­ 
sy "é um integracionista". 

"Estamos escrevendo uma 
nova história da democracia que 
vive os nossos povos", afirmou 
Sostoa, que durante toda a 
-manhã do dia 26/10 esteve con 
versando com o Prefeito de Por= 
to Murtinho sobre assuntos de 
interesse- comum entre o municí 
pio sul-mato-grossense e o De 
partamente do Alto Paraguai. 

Luiz Carlos Abreu destacou 
que "a defesa do meio ambiente­ 
é uma preocupação mundial, pois 
a naturezà não tem divisas". 

Rancho S 
Veterinária 
M, 

Vacinas - Vermifugos 

Segundo ele todas as ações 
erão desenvolvidas sem ferir 
a Constituição de nenhum dos 
países, e em consonância com a 
legislação de pesca em vigor. 

O Tenente Adão Cavaqlieri, 
que assinou o documen o reprg 
sentando o Comandante-Geral da 
Pol!cin Florestal de- Mato Gros­ 
so do Sul, Major Knqolo Rabelo, 
manteve contatos também com o 
Presidente da Associação dos 
Pescadores de VaJlemy (Paraguai) 
Nery Lop s. 

"A conversa t vc como obje 
tivo maior a conscientização 
dos pescadores paraguaios", ex 
plicou Cavaglieri. 

Segundo ele, Nery Lopes se 
comprometeu a nomear um Delega­ 
do da Associação para trabalhar 
no sentido de coibir a pesca 
predatória nos rios que fazem - 
divisa com Porto Murtinho, no 
território paraguaio. 

DISQUE TURISMO 

Antes da assinatura do a­ 
cordo bilateral, o Governador 
Tarcisio Sostoa, o Prefeito 
Luiz Carlos de Abreu e o Tenen­ 
te Cavaglieri participaram da 
solenidade de lançamento do sis 
tema de informações "Disque Tu= 
rismo", que atenderá pelo Tele­ 
fone (067) 287-1183, instalado 
na sede do destacamento da Poli 
eia Florestal em Porto Murtinho. 

O Comandante da Polícia 
Florestal de Aquidauana expli 
cou que através desse telefone= 
os turistas poderão obter infor 
mações sobre os locais onde pÕ 
dem pescar e de que maneira, du 
rante o período de piracema,que 
vai de 19 de novembro deste ano 
a 31 de janeiro de 1994. 

Nas cabeceiras dos Rios 
randa, Aquidauana e Taquari, 
proibição se estenderá até 
dia 28 de fevereiro. 

• 

{SECOM/MS) 

rinários em geral: 

Avenida 11 de Dezembro - Fones (067) 251-1763 e 251-1056 
Jardim - Mato Grosso do Sul 

- Sal Mineral To t p ruga - redutos Vete- 

Mi 
a 
o 



IÁIO REGIONAL PGIN o 

Prefeitura Municipal de Bela Vista 
DECRETO N9 733/93 - GABINETE DO PREFEITO EM O8 DE SETEMBRO /93 

Abraão Armoa Zacarias, Prefeito Municipal de Dela Vista, Esta 
do de Mato Grosso do Sul, usando das atribuições que lhe são con 
feridas e de acordo com o disposto do Artigo 68 $ 8 da Lei no 
886/90 de 05 de abril de 1990 e Artigo 43 da Lei Federal no 
4.320/64. 

DECRETA: 

Art.IO) - Nos termos das Leis Municipais nos 936/93 de 10/12/ 
92, 943/93 de 01/03/93 e de acordo com a nova redação dada pela 
Lei no 957/93 de 22/09/93, fica aberto um Crédito Adicional Su - 
plementar no valor de CR$ 850.000,00 (oitocentos e cinquenta mil 
cruzeiros reais) a ser .designado nas seguintes Dotações Orçamen­ 
tárias. 
02.00 - EXECUTIVO 
02.04 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
03.07,021,2.06 - Serviços de Administração Geral 
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos 

02.05 - SECRETARIA DE FAZENDA 
03.08.021.0.08 - Manutenção da Secretaria 
4.3.5.1 - Amortização da Dívida Contratada 

; 02. 06 - SECRETARIA DE SAÚDE E PROMOÇÃO SOCITIL 
} 13.75.428.2.11 - Serviços de Administração Geral 

1
!• 

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos 300.000,00 

Art.20) - Para cobertura do crédito Suplementar foi cancelada 
a importância de CR$ 850,000,00 (oitocentos e cinquenta mil cru- 
zeiros reais) da seguinte Dotação Orçamentária. 
02.00 - EXECUTIVO 
02.08 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
16.88.534.1.18 - Aquisição de Equipamentos Rodoviários 

1 4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente 850.000,00 
Art.30) - Este Decre-to entrará em vigor, na data de sua publl 

cação, revogadas as disposições em contrário. 
Bela Vista-MS., 08 de Setembro de 1.993 

95.000,00 

DECRETO NO 747/93 - CABINETE DO PREFITO EM J0 DE SETEMBRO/93 

Abraão Armoa Zacarias, Prefeito Municipal de Bela Vista, Esta 
do de Mato Grosso do Sul, usando das atribuições que lhe ão con 
feridas e de acordo com o disposto do Artiao 68 s 8 da Lei no 
086/90 de 05 de abril de 1990e Artigo 43 da Lei Federal no 
4.320/64. 

DECRETA: 

455.000,00 

l 

Abraão Armoa Zacarias - Prefeito Municipal 

DECRETO NO 750/93 - GABINETE DO PREFEITO EM 07 DE OUTUBR0/93 

Abraão Armoa Zacarias, Prefeito Municipal de Bela Vista, Esta 
do de Mato Grosso do Sul, usando das atribuições que lhe são con 
feridas e de acordo com.o disposto do Artigo 68 § 80 da Lei no 
886/90 de OS de ·Abril de 1990 e Artigo 43 da Lei Federal no 
4.320/64. 

DECRETA: 
Art.10) - Nos termos das Leis Municipais nos 936/93 de 10/12/ 

92, 943/93 de 01/03/93 e de acordo com a nova redação dada. pela 
Lei no 957/93 de 22/09/93, fica aberto um Crédito Adicional Su­ 
plementar no valor de CR$ 4.000.000,00 (quatro milhões de cruzei 
ros reais) a ser designado na seguinte Dotação Orçamentária. - 

01.00 - LEGISLATIVO 
01/01 - CAMARA MUNICIPAL 
01.01.001.2.01 - Atividades Legislativas 
3.2.1.1 - Transferências Operacionais 4.000.00 

Art.10) - Para cobertura do Crédito Suplementar foi cancelada 
a importância de CR$ 4.000.000,00 (quatro milhões de cruzeiros - 
reais) da seguinte Dotação Orçamentária. 
02.00 - EXECUTIVO 
02.06 - SECRETARIA DE SAODE E PROMOÇÃO SOCil\L 
13.75.428.1.06 - Construção de Postos de Saúde 
4.1.1.0 - Obras e Instalações 

02.06 - SECRETARIA DE SAODE E PROMOÇÃO SOCIAL 
13.75.4228.2.11 - Serviços de Administração Geral 
3.1.1.l - Pessoal Civil 
3.1.2.0 - Material de Consumo 
3.1.3.l - Remuneração de Serviços Pessoais 
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos 
02.07 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 
08.42.187.2.15 - Manutenção do Desenv. do Ensino de 10 Grau 
3.1.1.l - Pessoal Civil 8.000.000,00 
3.1.2.0 - Material de Consumo 800.000,00 
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos 800.000,00 
02.08 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS POBLICOS 
16.88.534.2.22 - Manutenção dos Serviços da Secretaria 
3.1.1.l Pessoal Civil 2.000.000,00 
3.1.2.0 - Material de Consumo 2.000.000,00 
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos 2.000.000,00 
02.09 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
08.18.111.23 - Coordenação das Atividades 
3.1.1.l - Pessoal Civil 300.000,00 
3.1.2.0 - Material de Consumo 500.000,00 
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos 200.000,00 

4.000,00 Art.20) - Para cobertura do crédito Suplementar foi cancelada 
Art.JO) - Este Decreto entrará em vigor na.data de sua publi- a importância de CR$ 32.100.000,00 (trinta e dois milhões e cem 

cação, revogadas as disposições em contrário. mil cruzeiros reais) das seguintes Dotações Orçamentárias. 
Bela Vista-MS., 07 de Outubro de 1.993 02.00 - EXECUTIVO 

02.08 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS P0BLICOS 
10.57.316.1.13 - Construção de Casas Populares 
4.1.1.0 - Obras e InstaLacões 10.000.000,00 
10.58.025.1.14 - Implantação e Renovação de Calcadas e passeios 
4.1.1.0 - Obras e Instalações 800.000,00 
10:58.328.1.15 - Construção de área de lazer, arborização urbana 
4.1.1.0 - Obras e Instalações • 2. 400. 000, 00 
13.77.451.17 - Obras de Galerias, águas pluviais, recapeamento e 
Pavimentação Asfáltica 
4.1.1.0 - Obras e Instalações 12.000.000.00 
16.88.534.1.18 - Aquisição de Equipamentos Rodoviários 

Art.lO) _Nos.termos das Leis Municipais nos 936~92 de 10/12/ 4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente 4.600.000,00 
92 943/93 de 01/03/93 e de acordo com a nova redaçao data ·pela 02.09 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
Lei n0 957/ 93 de 22/09/93,fica aberto um Crédito Adicional Su- 04.18.111.1.22- Aquisição de Áreas de terras para Desenvolvimen 
plementar no valor de CR$ 2.000.000,00 (dois milhoes de cruzei - to das Atividades 
ros reais) a ser disignado nas seguintes Dotações Orçamentárias •. 4.2.1.0 _ Aquisição de Imóveis 
02.00 - EXECUTIVO 
02.04 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - 
03.07.021.2.06 - serviços de Administracao Geral 
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos 

02.06 - SECRETARIA DE SADE E PROMOÇÃO SOCIAL 
l3.75.428.2.11 - Serviços de Administração Geral 
3.1.3.1 - Remuneração de Serviços Pessoais 500.000,00 

02.08 - SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS PCBLICOS 
l6.88.534.2.22 - Manutenção dos Serviços da Secretaria 
3.1.3.1 _ Remuneração de serviços Pessoais 500.000,00 

Art.2) - Para cobertura do crédito Suplementar foi cancelada 
a importância de CR$ 2.000.000,00_(dois milhões de cruzeiros re­ 
ais) da seguinte Dotação Orçamentaria. 
02.00 - EXECUTIVO · 
02.06 - SECRETARIA DE SAODE E PROMOÇÃO SOCIAL 
13.75.428.2.11 - Serviços de Administração Geral 
4.1.2.0 - Equipamentos e Material Permanente 

Art.30) - Este Decreto entrará em vigor, na data 
Cação, revogadas as disposiçoes em contrario. 

Bela Vista-Ms., 07 de Outubro de 1.993 

Abraão Arma Zacarias 

DECRETA: 

Prefeito Municipalx 

DECRETO NO 749/93 - GABINETE DO PREFEITO DEM 07 DE OUTUBR0/93 

Abraão Armoa Zacarias, Prefeito Municipal de Bela vista, Esta 
do de Mato Grosso do Sul, usando•das atribuições que lhe são con 
feridas e de acordo com o disposto do Artigo 68 $ 89 da Lei no 
886/90 de OS de Abril de 1990 e Artigo 43 da Lei Federal .. no 
4.30/64. 

l .·000. 000, 00 

Art.19) - Nos termos das Leis Municipais nvs 936/92 de 10/12/ 
92, 943/93 de 01/03/93 e de acordo com a nova redação dada pela 
Lei no 957/93 de 22/09/93, fica aberto um Crédito l\dicion 1 Su - 
plementar no valor de CR$ 32.100.000,00 (trinta e dois mi1hões e 
cem mil cruzeiros reais) a serem designados nas seguintes Dota - 
çÕes Orçamentárias. 
02.00 - EXECUTIVO 
02.01 - GABINETE DO PREFEITO 
03.07.020.2.02 - Assessoramento Superior 
3.1.1.1 - Pessoal Civil 
3.1.2.0 - Material de Consumo 
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos 

02.02 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
03.07.021.2.04 - Manutcnçaõ da Secretaria 
3.1.1.l - Pessoal Civil 

02.03 - ASSESSORAMENTO JURIDICO 
03.07.020.2.05 - Serviços Jurídicos 
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos 

02.04 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
03.07.021.2.06 - Serviços de Administração 
3.1.1.1.- Pessoal Civil 
3.1.2.0 - Material de Consumo 
3.1.3.2- Outros Serviços e.Encargos 
3.2.5.1 - Inativos 

.3.2.5.2 Pensionistas 
3.2.8.0 - Contribuição ao Pasep 

02.05 - SECRETARIA DE FAZENDA 
03.08.021.2.08 - Manutenção da Secretaria 
3.1.1.1- Pessoal Civil 
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos 
4.3.5.1 - Amortização da Dív. Contratada 

Geral 

400.000,00 
100.000,00 
)00.000,00 

100.000,00 

50.000,00 

1.200.000,00 
1.500.000,00 
2.000.000,00 

700.000,00 
150.000,00 

3.000.000,00 

500.000,00 
100.000,00 

2.000.000,00 

1. 50-0. 000, 00 
500.000,00 
400.000,00 

1.000.000,00 

Abraão Armoa Zacarias 

Prefeito Municipal 

2.000.000,00 

de sua publi 

2.300,000,90 
Art.30) - Este Decreto ent:rará em vigor na data de sua publi­ 

cacão,.revogadas as disposições em contrário. 
Bela Vista-MS., 30 de Setembro de 1.993 

Abraão Armoa Zacarias Prefeito Municipal 

Hotel e Churrascaria 
Canaã 

Apartamentos com ar condicionado, frigobar, TV em cores 
e telefone. 

O 0NICO COM LUXUOSAS SUITES 
Anexo funciona a tradic.ional CURRASCARIA CANAÃ, que serve 

no almoço todos os dias o melhor churrasco do Brasil. Aos do 

m.ingos também funciona o "Buffet", quente e frio com 
variedade de pratos. *PADRÃO 3 ESTRELAS *GARAGEM 
E PRIVATIVA • 
PARA RESERVAS DISQUE - (067) 255 

(067) 255 
1282 
1255 BONITO - 

uma 
COBERTA 

MS 



O/4. TRIMINA DA FRONTEIRA - DIÁRIO REIO'VL 

WILSON MARTINS IPD STA NAS PRÉVIAS 
SENADOR REÚNE-SE COM DIRETÓRIO DO PMDD E COM LIDERANÇAS SUPRAPARTIDRIAS EM PONTA POR 

Desconsiderando a possibi­ 
liclildc de vir a disputar o Go 
verno do Estado por outra sigla 
que não o PMDD, apostando na 
realizacão das prévias e deixan 
do claro, mais uma vez, ser con 
trário ao "chamado Pacto" pr~ 
godo pl' lo Governador do Estado, 
o Senador Wilson Barbosa Mar 
Li.nr; os teve em Ponta Porã, acom 
punhado por lideranças expressi 
vas como o Pr sidente do DiretÕ 
rio Regional do PMDB, Deputado­ 
Federal Waltr Pereira; Deputa­ 
do Estadual e Secretário do Par 
tido André Puccinelli, ex-Gover 
nador e Vice-Presidente do Dire 
tório Regional, Ramez Tebet; en 
tre outras. - 

No Aeroporto Internacional 
foi recepcionado por membros do 
Diretório Municipal, Vereadores 
da bancada peemcdebista e pelo 
vice-Presidente do Diretório Re 
gional do PDT, Gandi Jamil. - 

Para o Senador, "esse en 
contro com o Diretório, compa 
nheiros e aliados" foi· de gran­ 
de importância, "já que Ponta 
Porã representa um peso muito 
forte, por sua posição, por seu 
desenvolvimento, por sua impor­ 
tãncia politica". 

Ao descartar qualquer hipó 
tese relacionada ao proposto 
pacto político defendido pelo 
Governador Pedrossian e o ex­ 
Conselheiro do tribunal de Con 
tas, Leite Schimidt, que postu­ 
la, como ele, ser candidato ao 
Governo do MS, o Senador enfati 
zou, por outro lado, estar o 
Partido aberto is alianças,"com 
o PSDB, PDT e PT, por exemplo" . 

Sair do PMDB caso Schimidt 

seja candidato está fora de 
cogitação para o Senador, segun 
do o qual, as prévias ~crüo rcã 
lizadas, independente do manifes 
to de parte do Partido, que prc 
ga justamente o contrário. - 

"A questão será decidida - 
pela Executiva Nacional", argu­ 
menta Martins, confianto nos 
mais de 40 da aceitação a seu 
nome, em todo o Estado, confor­ 
me pesquisas realizadas recen 
temente, como uma do IBOPE que 
será divulgada já nos próximos­ 
dias (informação de sua assesso 
ria). 

Ao falar de "aliados", o 
Senador não quis no entanto, no 
mear os que ele teria cm Pontã 
Porã - "isso vou saber depois - 
dos encontros a serem mantidos~ 

Para o vice-Presidente do 
Diretório Regional do Partido 
Democrático Trabalhista, Gandi 
Jamil, que é favorável à reali­ 
zação das privias que "represen 
tam legitimo instrumento demo 
crático, "nosso apoio é pes­ 
soal, o Partido precisa ser con 
sultado sobre o assunto". 

PARTIDO IRÃ DEFINIR 

"Qualquer filiado tem di 
reito a postular candidatura ; 
cabe ao Partido definir sobre - 
os que têm realmente competiti­ 
vidade para tal", observou o 
Presidente Regional do Partido, 
Walter Pereira, auando questio­ 
nado sobre as pretensões de 
Schimidt. 

Ele defende a ampliação do 
leque de consultas junto ao 
Partido, a realização das pri 

vias como melhor al ernativa 
para qun seJnm alcançados os 
objeivos, acredita que "as li 
dcrançns Lerão juizo" p, ra esco 
lhr aquele que melhor as reprg 
sentará no pleito e rafirma sua 
convicção deque o PD estará uni 
do, em torno do nome de melhor 
aceitação popular". 

Da mesma forma, o Prcsidcn 
te do Diretório Municipal, José 
Issa falava, da irreversibili­ 
dade da candidatura de Wilson 
Martins, dos valores morais que 
seu nome representa "especial­ 
mente nesse momento de descrédi 
to da sociedade em seus homens 
públicos" e da expectativa em 
torno dos encontros que seriam 
mantidos, também com lideranças 
da região - Antonio João, Aral 

Moreira, Amambai, Iaquna Caara­ 
pà e coronel Sapucaia. 

A disposicao de luta, com­ 
panheirismo, compromisso com a 
honestidade e transparência dos 
atos, "características q/serre g 
companharam o Senador", fora 
destacads pelos deputados e 

outras lideranças que o acompa­ 
nharam nessa " visi a do Traba 
lho" . 

O Senador e Comitiva se en­ 
contraram com o Prefeito m E 
xercício Bruno Peichardt, na Pre 
feitura, juntamente com VcrcadÕ 
res pontaporancnses de todas as 
bancadas. Na pauta, a mobiliza­ 
cão pela realização das prévias. 

A noite, Wilson e. Martins 
reuniu-se com o Diretório Muni­ 
cipal de PMDB na Cim. Mun. (JP) 

Mecânica e Tornearia 
Sanjodiesel 

• Reformas de Máquinas e implemen 

tos agrícolas, serviços de tor­ 

no e solda em geral. 

• Atendimento camarada! 

* O melhor preço da cidade! 

+ E O MAIS IMPORTANTE: 

- SERVIÇOS DE QUALIDADE 1 

AVENIDA BRASIL - Fone (067) 495-1163 

• Caracol - Mato Grosso do Sul 

~GUPE SUA SAÜDE 
O QUE É 

100'1. NATURAL 

SUPERGELJ\.DA / 

Spewe 

A Polpa de Frutas Multipolpas 
é produzida a partir de frutas 
frescas selecionadas, esterilize'as, 
liquidificadas e subetidas a um super 
gclucento ultra riipldo de 
Dlta tecnologln. Esse processo 
n.oo se utiliza de aditivos quicos 
o que manter as qualidades 
organolépt icas e o valor nutritivo, 
resultando numa " POLPA DE FRUTAS " 
de cor e S.Jbor totalccntc natural. 

SUGESTÕES DE USO: 
A Polpa de Fruta Mu1tipo!pas é 
otia para fazer sucos naturais, vitainas, 
refrescos, aperitivos, frapes, sorvetes e 
receitas que inclua frutas. 

* Agora Também já em Bela Vista 
nos Supermercados, 
tes, padarias, etc ... 

lanchone 

Distribuidor - Campo Grande - 
(Fone (067) 741-3978) I 

NCHONETE DO ZÉ 
* O PONTO DE ENCONTRO DAS PES­ 

SOAS DE BOM GOSTO! 

BEBIDAS GELADAS - PESTISCOS 

FRANGO ASSADO (AOS DOMINGOS) 

* ROA DUQUE DE CAXIAS, 630 

* UM LUGAR ESPECIAL PARA VOCE E 

FAMILIA ! 

SOA 

Bela Vista - Mato Grosso do Sul 

[/rs zz 4 3 9 - 2 O I 5 
1111 

R e s t a u r a n t Ca s i n o 
' 

*SOBA DIREÇÃO DO EMPRESÃRIO RODOLFO PEREIRA~. 

O Ponto de Encontro da Sociedade Fronteirica 

(.;( 

de 
c 
Ju 

te 
ca 
ti, 
t 
J 

p 
ic 
da 
E 

os 
res 
os 
ca 
a 
no 
Pe 
lo 
Pei 
A1° 
C?e 
Co, 
sé; 
de 

* BEB[DAS NACIONAIS E IMPORTADAS - .AMBIENTE REFINADO 

Saboreie o Melhor Filet à Parmegiana 
ATENDIMENTO ***** SERVIÇO A Ll\. CARTE 

* JOGOS - LAZER - MOSICA - O LOCAL APROPRIADO DA FRONTEIRA 

* PARA VOCE JANTAR COM SUA FAMÍLIA E AMIGOS 

e à 

Paragua-y 
"<.''-". 

~ 

Cubana 

Bella Vista Norte Paraguai 
- CASSINO PJ\RAGQA-Y, UMA OPÇÃO DE LAZER! 


	Page 1
	Titles
	z TRIBUNA DA FRONTEIRA 
	Pereira 
	2010211912 DIÁRIO REGIONAL 
	-------- 
	Circulacão 
	-- 
	\ 
	o 
	~ 
	i i 
	ROTIRY PRESTI HOMENIGEM 
	PROflSSIOHAIS RECEBEM DIPLOMAS DE HONRA AO .MÉRITO 
	.- 
	.- 
	Wilson Martins 
	Menor de 18 Anos vai 
	l· 
	Estacionamento de Caminhões perto do Estádio serão proibidos 
	Sessenta e Fluminense Fazem 
	r 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7
	Image 8
	Image 9
	Image 10
	Image 11
	Image 12
	Image 13


	Page 2
	Titles
	o 
	Prefeitura Municipal 
	PARQUE DOS DINOSSIUROS 
	Jogador de Caracol suspenso por 
	=------============= 
	Posto Timbiri 
	PREFEITURA MUNICIPAL DE BEL 
	ISTA 
	a, 
	Tribuna da Fronteira 
	* 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7
	Image 8
	Image 9
	Image 10


	Page 3
	Titles
	o 
	l 
	r 
	. ....,. 
	L ' 
	\, 
	. \ 
	e, , 
	' 
	---·----. f. 
	. .,,..,, 
	·: ilr 
	� 
	Etica um 
	Princípio que 
	\ 
	ROTIRY PRESTI HOMENIGEM 
	,. 
	PROflSSIOHAIS RECEBEM DIPLOMAS DE HONRA AO MERITO 
	A Rei orma � do Estado .. 
	L 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7
	Image 8
	Image 9
	Image 10
	Image 11
	Image 12

	Tables
	Table 1


	Page 4
	Titles
	! 
	1 1 
	. ' 
	Boutique 
	Academia- 
	Bel la Vista - Paraguai 
	Loja de Brasileiros 
	> 
	A PEDIDO 
	á, üilros Blastados da Liga 
	Lanchonete 
	ISA·BELLE 
	CENTER 
	Uma 
	ESPORTE VJDA, SAUDE E 
	INTE<iRAÇAO SOCIAL 
	.... 
	,------- ---------- 
	a 
	50 
	Jaràim - MS 
	_MAIS FOR E' 
	Santana Tintas 
	CITEC 
	IRRDZINTEG 
	. 
	S11111 RO 
	Ipanema Modas 
	I 
	(Í) 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7
	Image 8
	Image 9
	Image 10
	Image 11
	Image 12
	Image 13

	Tables
	Table 1


	Page 5
	Titles
	ROTEIRO 
	---------- 
	Vende 
	Auto Elétrica Bonito 
	Casa de Carne Sadia 
	Fábrica de Malhas Diana 
	Gemila Palace Hotel 
	Eletrônica System 
	=~=======~===================--- ----------- 
	===========================--------------- 
	AIVUNC/E! 
	O VEÍCULO 
	PROCURA 
	� 
	to 
	PDPII NOEL NI TRIBUNI 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7
	Image 8
	Image 9
	Image 10
	Image 11
	Image 12
	Image 13
	Image 14
	Image 15
	Image 16


	Page 6
	Titles
	� 
	M, 
	···r 
	SANTA ROSA 
	ARROZ 
	---7----= 
	Ma� r rua· .Jeans FIRMADO o ACORDO BILATERAL 
	RIO P ARACiUAI 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7
	Image 8
	Image 9
	Image 10
	Image 11
	Image 12


	Page 7
	Titles
	PGIN 
	o 
	Prefeitura 
	Municipal de Bela Vista 
	Hotel e Churrascaria 
	l 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4


	Page 8
	Titles
	WILSON MARTINS IPD STA NAS PRÉVIAS 
	no 
	1111 
	4 3 9 - 2 O I 5 
	[/rs zz 
	NCHONETE DO ZÉ 
	Mecânica e Tornearia 
	O QUE É 
	Spewe 
	~GUPE SUA SAÜDE 
	O Ponto de Encontro da Sociedade Fronteirica 
	R e s t a u r a n t Ca s i n o 
	' 
	Bella Vista Norte Paraguai 
	Paragua-y 
	Cubana 
	e à 
	***** 
	Saboreie o Melhor Filet à Parmegiana 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7
	Image 8



